檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

司法院秘書長　函

地址：10048台北市中正區重慶南路1段124

號

承辦人：陳幸潔

電話：(02)2361-8577轉224

傳真：(02)23719829

電子信箱：vicjschen@judicial.gov.tw

受文者：內政部

發文日期：中華民國102年11月8日

發文字號：秘台廳民一字第1020028911號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無

主旨：有關訴訟標的已移轉第三人時，登記機關得否辦理訴訟繫

屬註記登記，核屬登記機關權責事項，應由登記機關本諸

職權依民事訴訟法第254條第5項規定之立法意旨辦理，請

 查照。

說明：

一、復貴部102年10月31日台內地字第1020334536號函。

二、貴部前以99年8月12日內授中辦地字第0990725190號函詢

本院略以：「……申請註記登記時，該訴訟標的倘已移轉

第三人，登記機關得否受理該註記登記，法無明文，因據

部分民眾表示，其非訴訟當事人，且該註記將使他人裹足

不前而影響其貸款或出售。本部以為，依前開民事訴訟法

第254條規定之註記登記僅係將訴訟繫屬之事實登記於登記

簿，使欲受讓該權利之第三人有知悉該訴訟之機會，從而

避免遭受不利益及減少因其主張善意取得而生之紛爭，至

該訴訟標的於起訴後未辦理註記登記前移轉他人者，因該

承受人是否為善意第三人或有承當訴訟情事，非地政機關

0

*1020348259*

80

第2頁，共2頁

裝

訂

線

所得審究，且依前開條文第4項規定，法院知悉訴訟標的

有移轉者，應即以書面將訴訟繫屬之事實通知第三人，故

為避免一再移轉而使法律關係複雜，本部以為，縱訴訟標

的已移轉第三人，登記機關仍應受理該註記登記，……。

」經本院以99年9月20日秘台廳民一字第0990019274號函復

略以：「……如為訴訟標的之權利，其取得、設定、喪失

或變更，依法應登記者，該訴訟標的之法律關係於訴訟繫

屬後未辦理註記登記前已移轉於第三人，揆諸前開規定之

立法目的，登記機關似仍可受理該註記登記，……。」惟

按民事訴訟法第254條第5項前段規定：「第一項為訴訟標

的之權利，其取得、設定、喪失或變更，依法應登記者，

於起訴後，受訴法院得依當事人之聲請發給已起訴之證明

，由當事人持向該管登記機關請求將訴訟繫屬之事實予以

登記。」其立法說明為「第一項為訴訟標的之權利，其取

得、設定、喪失或變更，依法應登記者，如能於起訴後將

訴訟繫屬之事實登記於登記簿冊上，使欲受讓該權利之第

三人有知悉該訴訟繫屬之機會，將可避免其遭受不利益。

又受讓人於知有訴訟繫屬之情形，而仍受讓該權利者，可

減少因其主張善意取得而生之紛爭……。」有關訴訟標的

已移轉第三人時，登記機關得否辦理訴訟繫屬註記登記，

核屬登記機關權責事項，應由登記機關本諸職權依上開規

定之立法意旨辦理。

正本：內政部

副本： 2013-11-08
15:04:47